
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 666 del 21-05-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 11 del 21-05-2018 
     

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO 

GEOLOGICO A SUPPORTO DELLE PRATICHE TECNICHE 
AMMINISTRATIVE INERENTI LA RIAPERTURA AL PUBBLICO 
DEGLI IMPIANTI SCIOVIARI DI MONTE PRATA A SEGUITO DEGLI 
EVENTI SISMICI DEL 2016. - CIG Z9323A7357 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

− in data 24 agosto e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 
interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con 
epicentro anche di alcuni movimenti tellurici; 

− tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili privati e hanno 
danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

− il comune di Castelsantangelo sul Nera è proprietario degli impianti sciistici di 
Monte Prata, i quali, purtroppo, a seguito degli eventi sismici sopra elencati, 
sono stati chiusi al pubblico esercizio a partire dalla stagione invernale 
2016/2017; 

− gli impianti che di seguito si elencano necessitano di alcune verifiche 
tecniche, nello specifico parliamo di: 
 

Tipo di impianto  
Sigla 
R.I.F. 

Denominazione 
Data 1^ 
visita di 

ricognizione 

2CLF Seggiovia biposto ad 
attacchi fissi  

OM/13 
Valle dell'Angelo 
(1556) ÷ Monte 

Prata (1786) 
Feb. - 2009 

 1LF Sciovia monoposto a 
fune alta  

OS/50 
Monte Prata 2 bis 

(1649 ÷ 1778) 
Dic. - 1986 

 

− a causa della grave situazione venutasi a creare a seguito degli eventi 
sismici a far data agosto 2016, e per via della conseguente e straordinaria 
emergenza che ha interessato tutto il territorio Comunale, non è stato 
possibile ad oggi effettuare alcuna manutenzione ordinaria e/o straordinaria 
agli impianti stessi; 

− ai sensi e nel rispetto di quanto riportato nel D.D. 11-05-2017 (G.U. 23-05-
2017 S.G. n. 118), essi dovranno essere sottoposti ad accurata revisione 
straordinaria prima di essere eventualmente riaperti all’esercizio pubblico; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

− tale revisione nel succitato decreto (Art. 1.3 – Definizioni) viene definita: 
“Manutenzione straordinaria non programmata - La manutenzione 
straordinaria è una manutenzione non programmata nel M.U.M., o 
conseguente ad eventi verificatisi sull’impianto”; 

− si ritiene fondamentale procedere alla verifica degli impianti a fune siti in 
località Monte Prata di questo territorio Comunale al fine di permettere la 
riapertura al pubblico esercizio sia della seggiovia biposto che della sciovia 
monoposto. 
 

VISTO  

− il D. Lgs.267/2000 es.m.i.;  

− Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11-05-2017 ; 

− D.M. 01-12-2015 n.203  

− Il d.lgs.19 aprile 2016 n.50 e s.m.i., che prevede che le Amministrazioni 
possono affidare all’esterno i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
ed altri servizi tecnici rientranti nella definizione dell’art.3 lett.vvvv) del 
d.lgs.50 del 2016 s.m.i ossia “servizi riservati ad operatori economici 
esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’art.3 della direttiva 
2005/36/ CE”; 

− La DGC_N 30 del 17_05_2018 con la quale sono state indicate le linee di 
indirizzo da parte di questa amministrazione Comunale in merito alle 
procedure da espletare per gli impianti sciistici di Monte Prata. 

− La determina del responsabile dell’Ufficio Sisma – Area Pubblica n° 4 del 
21/05/2018 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per le attività in oggetto. 
 

RICORDATO CHE  

− con nota prot. n. 8645 del 09.11.2017 questa amministrazione Comunale ha 
chiesto alla Regione Marche il riconoscimento della spesa necessaria per 
l’esecuzione delle verifiche e dei controlli specifici da effettuarsi sugli impianti 
a fune, a valere sui fondi emergenziali del sisma 2016; 

− con nota della Regione Marche, l’Ufficio speciale per la ricostruzione, prot. n. 
13815 del 9.11.2017, ha autorizzato il comune di Castelsantangelo sul Nera 
ad effettuare le verifiche ed i controlli degli impianti a fune di cui trattasi per 
un importo complessivo degli interventi pari ad € 20.000,00; 

− con nota del Direttore di esercizio degli Impianti sciistici di Monte Prata Ing. 
Marco Rinaldi, assunta al ns Prot. 5892 del protocollo comunale in data 
10/07/2017 sono state elencate tutta una serie di verifiche e controlli da 
effettuarsi sugli impianti sopra citati, prima di procedere alla relativa apertura. 
Tali verifiche e controlli si possono sintetizzare in: 

A. Rilievo topografico dello stato post-sisma al fine di verificare eventuali 
spostamenti; 

B. Verifica delle fondazioni e sostegni 
C. Verifica dei sostegni di linea 
D. Verifica della vasca di contenimento in c.a.  

− in considerazione di quanto indicato al punto precedente, questa 
amministrazione con Determina del responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
n°157 del 22/11/2017, al fine di avviare le operazioni di verifiche, ha 
proceduto ad affidare: 

o allo studio tecnico associato Sacchin di Merano, specializzato nel 
settore funiviario, l’incarico di eseguire i rilievi necessari e 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

propedeutici, all’accertamento tecnico sugli impianti di risalita del 
comprensorio sciistico di Monte Prata; 

o alla Ditta Elettrica Bellagamba Luca srl i controlli ed eventuali 
riparazioni delle parti elettriche ed elettroniche degli impianti;  

o alla Società SIBILLINI srl, (di cui il Comune è socio e che ha sempre 
provveduto in passato alla gestione in house degli impianti scioviari di 
Monte Prata) l’incarico di attivare con proprio personale tutte le 
procedure necessarie per l'espletamento delle prove e controlli sopra 
descritti. 

− con nota assunta al Ns. Prot. 1976 del 19/02/2018, lo studio tecnico 
associato Sacchin di Merano ha presentato la documentazione relativa gli 
accertamenti eseguiti sugli impianti di risalita “Seggiovia – Valle dell’angelo – 
Monte Prata” e “Sciovia - Monte Prata 2 bis” 

 
CONSIDERATO CHE  

− l’Ing. Marco RINALDI, con studio in Via dell'Acquatina, 62039 USSITA -MC, 
Direttore di Esercizio degli impianti di Monte Prata e in premessa citati, con 
nota del 14/05/2018 assunta al Ns. prot. 4939, si è reso disponibile a 
svolgere a titolo gratuito tutte le pratiche tecnico-amministrative finalizzate 
alla riapertura al pubblico degli stessi (adempimenti contemplati nei disposti 
normativi vigenti (D.M. 01-12-2015 n.203 e D.D. 11-05-2017), per quanto 
attiene i componenti elettromeccanici di entrambi gli impianti; 

− sussiste la necessità di effettuare una adeguata indagine geologica e 
geognostica dell’are su cui insistono gli impianti sciistici di Monte Prata, così 
come indicato nella relazione tecnica a firma del Direttore di esercizio, ing. 
Marco Rinaldi, propedeutica alle verifiche di stabilità delle infrastrutture (plinti 
di fondazione dei sostegni di linea e delle stazioni motrici e di rinvio e dei 
locali tecnici annessi agli impianti) e a poter procedere poi all’eventuale 
rettifica degli allineamenti dei sostegni, delle rulliere e dell’inclinazione dei 
fusti, tutte fasi necessarie al collaudo degli impianti stessi; 

− è fondamentale pertanto affidare l’incarico a un professionista di comprovata 
esperienza, che abbia profonda conoscenza dal punto di vista geologico e 
geognostico del territorio comunale e in particolare dell’area in oggetto; 

− è stato contattato per le vie brevi lo Studio Geologico Associato di A. Onorati 
e M. Maccari che con nota assunta al n. 5066 del protocollo comunale del 
17/05/2018 si è reso disponibile ad espletare detto incarico e ha presentato 
la sua offerta ad eseguire la prestazione professionale richiesta per l’importo 
di euro 600,00 oltre CAP ed IVA; 

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di avviare tutte le procedure al fine di 

consentire al direttore di esercizio Ing. Marco Rinaldi di adempiere per 
conto di questa amministrazione Comunale a quanto disposto dalla 
normativa D.M. 01-12-2015 n.203 e D.D. 11-05-2017   

 
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

DETERMINA 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2) Di prendere atto della disponibilità professionale espressa dall’Ing. Marco 
Rinaldi con nota del 14/05/2018, assunta al Ns. prot.4939, a svolgere a titolo 
gratuito tutte le pratiche tecnico-amministrative finalizzate alla riapertura al 
pubblico degli stessi, (adempimenti contemplati nei disposti normativi vigenti 
(D.M. 01-12-2015 n.203 e D.D. 11-05-2017). 

3) Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., all’affidamento in favore dello studio S.G.A. Studio Geologico 
Associato di A. Onorati e M. Maccari di San Severino Marche (MC) l'incarico 
professionale per l’effettuazione delle indagini geologiche e geognostiche, 
volti a supportare le successive verifiche di stabilità delle infrastrutture e gli 
adempimenti contemplati nei dispositivi normativi vigenti (D.M. 01-12-2015 
n.203 e D.D. 11-05-2017) al collaudo degli impianti stessi, per l’importo pari 
ad € 600,00 +CP + IVA e contributi previdenziali (CIG Z9323A7357). 

4) Di prendere atto che l’Ing. Marco Rinaldi svolgerà le mansioni di seguito 
elencate: 

− Svolgimento delle pratiche tecnico-amministrative finalizzate alla 
riapertura al pubblico degli impianti; 

− Verifiche di stabilità delle infrastrutture (plinti di fondazione dei 
sostegni di linea e delle stazioni motrici e di rinvio e dei locali tecnici 
annessi agli impianti) e gli adempimenti contemplati nei disposti 
normativi vigenti (D.M. 01-12-2015 n.203 e D.D. 11-05-2017) per 
quanto attiene i componenti elettromeccanici di entrambi gli impianti. 

 
5) Di disporre che Lo studio “S.G.A. Studio Geologico Associato di A. Onorati e 

M. Maccari”, assumendo l’incarico in oggetto, svolgerà le mansioni di seguito 
elencate: 

− Studio a carattere geologico con indicazioni di eventuali criticità; 

− Indagini geologiche e geognostiche 
 

6) Di nominare il Dott. Arch. Marco Guardascione, Responsabile dell’Ufficio 
Sisma – Area Pubblica, quale figura di supporto al RUP per le attività del 
responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo dell’art. 31, d.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., per i lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione 
e fondazione relative la realizzazione del garage temporaneo per ricovero 
automezzi comunali. 

7) Di impegnare, per i motivi in narrativa esposti, la somma complessiva di € 
600,00 +CP + IVA e contributi pari ad € 761,28 e di imputare la spesa al 
capitolo 198 del B.P. 2018. 

 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  21-05-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  21-05-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 21-05-2018 al 05-06-2018 

Lì  21-05-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


